Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0886

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2552/2026, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICIPIO DE
SANTANA DO ARAGUAIA - PA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, no uso de suas atribuições legais, em conformida-
de com o que lhe faculta o art. 68, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal, e,

CONSIDERANDO, o infausto falecimento, na data de
24 de fevereiro de 2026, do Sr. CLÉRISTON ARAÚJO NOVAIS
(KEL);

CONSIDERANDO, o infausto falecimento, na data de
25 de fevereiro de 2026, da Srª. JOVENTIDE DE CARVALHO
OLIVEIRA SILVA (TIDE);

CONSIDERANDO, que Sr. CLÉRISTON ARAÚJO NO-
VAIS (KEL), foi ex-vereador deste município com grande re-
levância em seu mandato.

CONSIDERANDO, ainda, que ambos tratavam-se de
pessoas queridas deste Município, e que  prestaram  rele-
vantes serviços a esta municipalidade;

D E C R E T A:

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 1

Art. 1º - Fica Decretado “LUTO OFICIAL” no Muni-
cípio de Santana do Araguaia, Estado do Pará, de três dias
em homenagem “post mortem” ao Sr. CLÉRISTON ARAÚJO
NOVAIS (KEL) e a Srª. JOVENTIDE DE CARVALHO OLIVEIRA
SILVA (TIDE), devendo a bandeira do município ser hastea-
da a meio mastro na sede da Prefeitura:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do

Araguaia-PA, 25 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 25 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°026/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2026/SRP/FME
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PANIFICAÇÃO, PARA SUPRIR AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Data de abertura dia 16/03/2026 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL

https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
 Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0886 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2026 2

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°142/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2025/SRP/FMS
Objeto: Registro de preços para futura e eventu-

al AQUISIÇÃO DE UNIFORMES e ROUPARIA HOSPITALAR,
para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde do
Município de Santana do Araguaia-PA.

Data de abertura dia 17/03/2026 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°48/2024/SRP/PMSA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIEN-
TE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SEUS
DEPARTAMENTOS.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2026/26
CONTRATADA: PANIFICADORA E CONFEITARIA

BELLO TRIGO LTDA
CNPJ: 49.337.168/0001-86
VALOR: R$ 89.467,67
VIGÊNCIA: 27/01/2026 a 27/01/2027

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°08/2026/SRP/PMSA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS SECRETARIAS E SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2026/44
CONTRATADA: CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS

E MOLHADOS LTDA
CNPJ: 42.180.451/0001-06
VALOR: R$ 249.237,37
VIGÊNCIA: 24/02/2026 a 24/02/2027

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração